
 
 

Maceió, 22 de agosto de 2025 Nº 706 

  

 

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 21 DE AGOSTO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 
PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000219/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30073323), autorizo 

o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, 

para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000192/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 30062341), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000222/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30074633), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000229/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30080380), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000226/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30077486), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000228/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30078633), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000230/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30081485), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000220/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30074048), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000231/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30082049), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000223/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 



 
 

Maceió, 22 de agosto de 2025 Nº 706 

  

 
Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30075298), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001359/2025 INTERESSADO DRH ASSUNTO 

Pessoas: Folha de Pagamento Despacho Remetam-se os autos à Gerência Setorial 

de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Após, retornem-se. 

 

PROCESSO E:12070.0000002070/2025 INTERESSADO ROBERTO ALAN 

TORRES DE MESQUITA ASSUNTO Pessoas: Processamento Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001729/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Ciente da solicitação formulada pela 

Diretoria de Administração e Finanças, concernente à aquisição de máquina de 

café expresso automática, destinada ao atendimento das necessidades da 

Administração desta Defensoria Pública. Considerando que a primeira tentativa 

de dispensa de licitação restou infrutífera, nos termos do despacho do Setor de 

Compras (ID 34113395), e que foram devidamente elaborados novo Termo de 

Referência (ID 34244644) e nova cotação de preços (ID 34278626), em 

conformidade com a Lei nº 14.133/2021, aprovo as documentações apresentadas. 

Autorizo, portanto, a abertura de nova dispensa de licitação, com fundamento no 

que dispõe a legislação aplicável. 

 

PROCESSO E:12070.0000000523/2025 INTERESSADO Setor de Convênios 

ASSUNTO Processos: Credenciamento/renovação de 

Entidades/Instituições/Fornecedores/Parceiros Despacho Tendo em vista o 

Parecer da Coordenação de Estágio e Convênio (34282064), determino o 

arquivamento dos autos. 

 

PROCESSO E:12070.0000000014/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento (34296451) confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

Maceió, 21 de agosto de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

 

PORTARIA DPE Nº 481, DE 21 DE AGOSTO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação no Núcleo de Segunda Instância Cível, no 

período de 19 a 31 de agosto de 2025, e DESIGNAR as Defensora Públicas DRA. 

LUCIANA MARTINS DE FARO e DRA. NORMA SUELY NEGRÃO 

SANTOS para atuar nos atendimentos e intimações judiciais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 
 

 

 

      DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE NOVA DATA LICITAÇÃO  

 

A DPE/AL (UASG: 457697) torna pública a NOVA DATA da realização da 

seguinte licitação: 

Pregão Eletrônico n° 90028/2025 - Objeto: Registro de preços para eventual e 

futura aquisição de microcomputadores - NOVA Data e Horário da sessão 

pública: 12 de setembro de 2025 às 08:10 horas. 

O edital pode ser retirado gratuitamente no sítio  https://www.gov.br/compras/pt-

br, maiores informações através do e-mail cpl@al.def.br. 

  

Maceió, 22 de agosto de 2025. 

 

MELIANA MOREIRA MARTIN 

Pregoeira/ Agente de Apoio 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br
mailto:cpl@al.def.br

		2025-08-22T10:18:13-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




